⁶⁴⁶ Vide notam 550.

⁶⁴⁷ Cfr. N. 427.

⁶⁴⁸ Cfr. N. 352.

belli huius teterrimi, honori mihi est imprimis gratias per praesentes referre.

Insimul lubentissimus declaro, me factis his in ephemeridibus, quae apud nos in archidioecesi typis excutiuntur, publicandis pro viribus adlaboraturum⁶⁴⁹. Conceptus eiusmodi divulgationis quasi ex intimo corde meo, cleri et gregis commissi depromptum est.

Qua occasione debita observantiae sensus adiungo, Excellentissimae Dominationis Vestrae

(a-† Alexander Kakowski Archiepiscopus^{a)})

^{a-a)} *Manu propria.*

N. 408.

Edmundus Dalbor, aepus Gnesnensis et Posnaniensis Achilli Ratti

Posnaniae, 10 I 1919.

Nuntiat se litteras eius, una cum adiuncto ipsis opusculo, cui titulus "Fatti e non parole", accepisse idemque opusculum iam typis imprimendum et publicandum curavisse. Sperat exemplar Polonicum eiusdem se ei mox missurum esse, simulque visitatorem apostolicum ad visitandas archidioeceses Gnesnensem et Posnaniensem invitat.

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 568r-v (N.prot. 490).

Excellentissime Domine,

Litteras Tuas, Excellentissime et Rev.me D.ne, die 28 Decembris sub N° 409 datas⁶⁵⁰, accepi maximasque gratias pro votis ago. Utinam Deus Omnipotens laboribus Tuis benedicat ad gloriam Sui Sanctissimi Nominis, ad utilitatem dilectae Suae Sponsae et prosperitatem gregis Domini, qui intra fines Regni Polonorum continetur!

Opusculum "Fatti e non parole" statim imprimendum curavi atque spero me mox exemplar polonicum Excellentiae Tuae Reverendissimae missurum esse.

⁶⁴⁹ Cfr. *Działalność Ojca św. w czasie obecnej wojny* [Opera Summi Pontificis praesentis belli tempore praestita], WAW, 9(1919), (additamentum ad nr 2 et 3), pp. 1-38.

⁶⁵⁰ Cfr. N. 352.

Restat, ut humillime Te petam, ut etiam archidioeceses Gnesnensem et Posnaniensem visitare velis. Clerus meus et dioecesani mei maximo cum gaudio et affectu Illum recipient, qui a Summo Pontifice in Poloniam missus, unionem inter gentem nostram et Sanctam Sedem repraesentat.

Excellentiae Vestrae servus in Christo addictissimus

(a-† Edmundus Dalbor^a)

Archiepiscopus Gnesnensis et Posnaniensis

^{a-a}) *Manu propria.*

N. 409.

Achilles Ratti
Stanislaeo Zdzitowiecki, epo Vladislaviensi

Varsaviae, 11 I 1919.

Respondens ad ternas litteras ordinarii Vladislaviensis, quarum unis tractabatur etiam de monasteriis olim Reformatorum et Bernardinorum patribus Societatis Iesu et sororibus Congregationis Sacrae Familiae de Nazareth tradendis, significat necessarium esse prius sententiam et opinionem hac de re superiorum eorundem Bernardinorum ac Reformatorum cognoscere.

Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 843r-v (N.prot. 472).

Excellentissime D.ne,

Ternas litteras Excellentiae Tuae Rev.mae datas Wladislaviae 2 I 1919 et respective tractantes de Missis 3538 die 3 VIII 1918 reductis, de clerico Stanislaeo Skrętny e dioecesi Zitomiriensi excardinando et de patribus Societatis Jesu in dioecesim Tuam advocandis deque sororibus Nazaretanis accepi⁶⁵¹. De primis quidem gratias multas ago; desiderata autem Excellentiae Tuae Rev.mae, quae in caeteris exprimuntur, ad Sanctum Patrem per proximas litteras meas deferam et, siquidem necessarium et utile est, commendabo. Illud certe et utile et necessarium puto, ut Excellentia Tua Rev.ma dignetur me certiozem facere, utrum cum Bernardinorum et Reformatorum superioribus de illis eorum domibus patribus Societatis [Jesu]

⁶⁵¹ Cfr. N. 368-370.

et sororibus Nazaretanis tradendis tractaverit et illos iam consentientes vel saltem non contra dicentes habeat; certus sum enim Sanctum Patrem hoc in primis exacturum.

Responsum Excellentiae Tuae Rev.mae expectans et obsequia mea illi exhibens orationibus tuis me ex corde commendo

add.mus in D.no
A. Ratti Visitator Apostolicus

N. 410.

Achilles Ratti
Augustino Łosiński, epo Kielcensi

Varsaviae, 11 I 1919.

Ad litteras eius respondens edocet eum de modis, quibus negotia in eis tractata expediuntur perficienturque.

Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 844r-v (N.prot. 478).

Excellentissime Domine,

Quattuor litteras Excellentiae Tuae Rev.mae, datas Kielce sub die 10 mensis currentis, sub N° 932, 933, 934, 935 [accepi]⁶⁵².

Facultates, de quibus sermo est in numeris 934 et 935, possum prorogare et lubentissime prorogo ad quinquennium et ad decennium respective, prout et concessae sunt. Pro aliis facultatibus obtinendis desiderium Excellentiae Tuae Rev.mae per meas proximas litteras ad pedes Sancti Patris deferam; idem faciam pro facultate, de qua in folio 28 XI 1918 n. 21014⁶⁵³; folium autem 30 XI 1918 n. 18031 competenti Congregationi tradendum proxime transmittam⁶⁵⁴. Transmittam quoque informationem de presbytero Andrea Huszno et plebano parochiae Mstyczów, quae mense Decembri pro-

⁶⁵² Duae primae epistulae: N° 932 et N° 933, pertinentes ad dispensationum concessionem, servantur in AV, Arch.Nunz.Vars., 191 f. 562r (N.prot. 474) et f. 563 r (N.prot. 475). Cfr. Tab. 1 n. 16. Reliquas duas ad Sedem Apostolicam transmisit.

⁶⁵³ Cfr. N. 364.

⁶⁵⁴ Has litteras Achilles Ratti misit ad Congregationem Sacramentorum una cum litteris comitatoriis 13 I 1919 datis, quae hic non publicantur. Earum exemplar servatur in AV, Arch.Nunz. Vars. 192 f. 849r (N.prot. 483).